ВЫПИСКА

                                          ПРОТОКОЛ № 3
         совместного заседания антинаркотической комиссии муниципального образования Курганинский район и комиссии по делам
              несовершеннолетних и защите их прав при администрации
                     муниципального образования Курганинский район
г. Курганинск                                                                                 28 сентября 2021 г.
Председательствующий:
Глава муниципального образования
Курганинский район, председатель
антинаркотической комиссии                                                        Ворушилин А.Н.
Заместитель главы муниципального
образования Курганинский район, председатель
комиссии по делам несовершеннолетних и защите
их прав при администрации муниципального
образования Курганинский район (КДНиЗП)

     Панков Б.В.

СЛУШАЛИ:
Вопрос 1. «Анализ  ситуации  по   распространению    потребления наркотических  средств, психоактивных веществ среди взрослого населения и  несовершеннолетних.  Случаи  отравления  наркотическими   средствами   и психоактивными веществами в 2021 году» (в рамках исп. п. 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3, 1.2.4 Плана мероприятий по реализации СГАП в МО).
  Выступления:

- Буценов Пётр Николаевич, врач психиатр-нарколог ГБУЗ «Курганинская ЦРБ» (доклад прилагается).
Вопрос 2. «О результатах работы, проводимой в сфере профилактики потребления несовершеннолетними наркотических средств и психоактивных веществ, потребления алкоголя и табакокурения в подростковой среде. Принимаемые меры по улучшению результатов работы в данном направлении» (в рамках исп. п. 2.1.1, 2.1.4, 2.1.5, 2.2.1, 2.2.2, 2.2.5, 2.2.6, 2.2.7, 2.2.8 Плана мероприятий по реализации СГАП в МО).
Выступления:
- Романова Марина Эльдаровна, начальник управления образования администрации муниципального образования Курганинский район (доклад прилагается).
- Щербакова Татьяна Михайловна, начальник отдела по делам несовершеннолетних администрации муниципального образования Курганинский район (доклад прилагается).
- Долгая Наталья Владимировна, педагог-психолог ГАПОУ КК «Курганинский аграрно-технологический техникум» (доклад прилагается).
- Комарницкая Татьяна Викторовна, начальник отдела по делам несовершеннолетних отдела  МВД России по Курганинскому району (доклад прилагается).
- Лопатин Евгений Николаевич, начальник отделения по контролю за оборотом наркотиков отдела МВД России по Курганинскому району, майор полиции (доклад прилагается).

Вопрос 3.  «О мерах, принятых по организации просветительской работы с обучающимися, их родителями (законными представителями) по мотивации участия в социально-психологическом тестировании» (в рамках поручения краевой антинаркотической комиссии, п. 1.5.2 протокола № 2 от 24 июня 2021 г.).

Выступления:

- Романова Марина Эльдаровна, начальник управления образования администрации муниципального образования Курганинский район (доклад прилагается).
Вопрос 4. «О  деятельности  антинаркотического  волонтерского  движения» (в рамках исп. п. 2.2.9, 2.2.10, 4.1.2, 4.1.3 Плана мероприятий по реализации СГАП в МО).
Выступления

- Палагутина Наталья Николаевна, начальник отдела по делам молодежи администрации муниципального образования Курганинский район (доклад прилагается).

- Булгаков Денис Юрьевич, студент 4 курса Курганинского аграрно-технологического техникума, лидер молодежного антинаркотического движения (доклад +презентация прилагаются).

Вопрос 5.  «О деятельности и роли средств массовой информации по формированию антинаркотического мировоззрения граждан, особенно несовершеннолетних и молодежи» (в рамках исп. п. 2.1.6, 2.2.11 Плана мероприятий по реализации СГАП в МО).

Докладчик:

- Урюпина Людмила Ивановна, начальник отдела по взаимодействию с
правоохранительными органами и делам казачества администрации муниципального образования Курганинский район (доклад прилагается).

Вопрос 6.  «Об исполнении решений краевой и районной антинаркотических комиссий».

Докладчик:

- Урюпина Людмила Ивановна, секретарь антинаркотической комиссии.
РЕШИЛИ:
Принять к сведению доклады и выступления участников заседания:          Буценова П.Н.,    Романовой М.Э.,  Щербаковой Т.М., Комарницкой Т.В. Лопатина Е.Н., Долгой Н.В., Палагутиной Н.Н., Булгакова Д.Ю., Урюпиной Л.И.

1. «Анализ  ситуации  по   распространению    потребления наркотических  средств, психоактивных веществ среди взрослого населения и  несовершеннолетних.  Случаи  отравления  наркотическими   средствами  и психоактивными веществами в 2021 году».
1.1. Рекомендовать главам Курганинского городского, Петропавловского, Безводного, Константиновского, Михайловского, Родниковского, Темиргоевского сельских поселений:
1.1.1. Принять меры по снижению наркотизации населения. Рассмотреть данный вопрос на заседаниях территориальных комиссий по профилактике правонарушений, с приглашением лиц, уклоняющихся от диспансерного наблюдения и лечения, допустивших потребление наркотических средств, а также совершивших преступления и правонарушения в сфере незаконного оборота наркотических средств.
Срок исполнения: до 1 ноября 2021 г.
Информацию о проделанной работе, с приложением копий протоколов заседаний территориальных комиссий представить в отдел по взаимодействию с правоохранительными органами и делам казачества до 10 ноября 2021 г.
1.2. Предложить отделу МВД России по Курганинскому району (Черновский Н.А.)
1.2.1. Реализовать комплекс мероприятий, направленных на своевременное выявление и пресечение преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Активизировать работу по пресечению распространения новых видов опасных психоактивных веществ, особенно в молодежной среде, в том числе посредством сети Интернет, незаконной реализации лекарственных препаратов, приобретаемых с целью наркотического опьянения.
Срок исполнения: в течение 2021 года.
1.2.2. Активизировать работу участковых уполномоченных полиции в части проведения профилактической работы с лицами, уклоняющимися от наблюдения и лечения в наркологическом кабинете. Организовать своевременную отработку списка лиц, уклоняющихся от наблюдения и оперативное предоставление информации в наркологическую службу о гражданах, умерших, выехавших за пределы муниципалитета, либо осужденных к отбыванию наказания в виде лишения свободы.
Срок исполнения: в течение 2021 года.
Информацию о проделанной работе направить в отдел по взаимодействию с правоохранительными органами и делам казачества до 15 декабря 2021 г.
1.3. Предложить ГБУЗ «Курганинская ЦРБ» МЗ КК (Накиб Т.В.):
1.3.1. Продолжить незамедлительное информирование отдела МВД России по Курганинскому району и антинаркотической комиссии по каждому случаю отравления граждан наркотическими средствами, психоактивными веществами, алкогольной продукцией.
Срок исполнения: в 2-х дневный срок по факту отравления, незамедлительно в случае отравления несовершеннолетних.
Вопрос 2. «О результатах работы, проводимой в сфере профилактики потребления несовершеннолетними наркотических средств и психоактивных веществ, потребления алкоголя и табакокурения в подростковой среде. Принимаемые меры по улучшению результатов работы в данном направлении».
2.1. Управлению образования муниципального образования Курганинский район (Романова М.Э.), ГАПОУ КК «Курганинский КАТТ» (Середа П.Ф.):
2.1.1. Организовать работу по обновлению антинаркотических стендов в образовательных организациях, наполнению их актуальной информацией с телефонами доверия правоохранительных органов, врача-нарколога, антинаркотической комиссии и т. д., согласно требований Министерства образования, науки и молодежной политики.
Срок исполнения: до 1 ноября 2021 года.
2.1.2. Взять на контроль организацию профилактической работы в образовательных организациях, где были выявлены случаи потребления учащимися наркотических средств, психотропных веществ, алкоголя.
Срок исполнения: в течение 2021 года.
Информацию о проделанной работе представить в отдел по взаимодействию с правоохранительными органами и делам казачества до 10 ноября 2021 г.
2.2. Отделу экономического развития и потребительской сферы администрации  муниципального  образования    Курганинский район (Осадчева С.В.):
2.2.1. Организовать с руководителями объектов торговли разъяснительно-профилактическую работу по недопущению реализации несовершеннолетним табачных изделий и алкогольной продукции.
Срок исполнения: до 1 ноября 2021 года.
Информацию о проделанной работе представить в отдел по взаимодействию с правоохранительными органами и делам казачества до 10 ноября 2021 г.
2.3. Начальнику отдела по делам несовершеннолетних администрации муниципального образования Курганинский район (Щербакова Т.М.):
2.3.1. При рассмотрении на заседаниях КДНиЗП случаев отравления несовершеннолетних наркотическими веществами, фактов потребления подростками наркотических средств и психоактивных веществ обеспечить участие в заседаниях врача-нарколога, сотрудников отделения по контролю за оборотом наркотиков и секретаря антинаркотической комиссии.
Срок исполнения: в течение 2021 года.
2.4. Рекомендовать главам Курганинского городского и сельских поселений Курганинского района:
2.4.1. Принять меры по укомплектованию культурно-досуговых центров спортивными инструкторами, а также обеспечить работу тренажерных залов при культурно-досуговых учреждениях, с максимальным вовлечением в занятия спортом несовершеннолетних и молодежи, особенно состоящих на различных видах профилактического учета.
Срок исполнения: до 1 ноября 2021 года.
Информацию о проделанной работе представить в отдел по взаимодействию с правоохранительными органами и делам казачества до 10 ноября 2021 г.

Вопрос 3.  «О мерах, принятых по организации просветительской работы с обучающимися, их родителями (законными представителями) по мотивации участия в социально-психологическом тестировании».

3.1. Управлению образования муниципального образования Курганинский район (Романова М.Э.), ГАПОУ КК «Курганинский КАТТ» (Середа П.Ф.):

3.1.1. Активизировать разъяснительную работу среди учащихся и родительской общественности о важности раннего выявления немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ.

Срок исполнения: до 1 ноября 2021 г.

3.1.2. Взять на особый контроль организацию антинаркотической работы в образовательных организациях, в которых по итогам социально-психологического тестирования будут выявлены учащиеся «группы риска».

Срок исполнения: в течение 2021 г.

3.1.3. Справочную информацию по итогам социально-психологического тестирования направить в антинаркотическую комиссию муниципального образования Курганинский район.

Информацию о проделанной работе представить в отдел по взаимодействию с правоохранительными органами и делам казачества до 10 ноября 2021 г.

Вопрос 4.  «О  деятельности  антинаркотического  волонтерского  движения».

4.1. Отделу по делам молодежи администрации муниципального образования Курганинский район (Палагутина Н.Н.), ГАПОУ КК «Курганинский КАТТ» (Середа П.Ф.):

4.1.1. Увеличить количество публикаций в СМИ, сети Интернет о деятельности молодежного антинаркотического движения.

Срок исполнения: в течение 2021 года.

4.1.2. Активнее привлекать волонтеров во все мероприятия антинаркотической направленности.

Срок исполнения: в течение 2021 года.

Вопрос 5. «О деятельности и роли средств массовой информации по формированию антинаркотического мировоззрения граждан, особенно несовершеннолетних и молодежи».

5.1. Отделу по взаимодействию с правоохранительными органами и делам казачества  администрации муниципального образования Курганинский район (Урюпина Л.И.) во взаимодействии с отделом МВД России по Курганинскому району (Черновский Н.А.), наркологической службой ГБУЗ «Курганинская ЦРБ» МЗ КК (Буценов П.Н.): организовать широкомасштабную информационную кампанию по информированию населения о правовых последствиях за незаконный оборот наркотиков, лекарственных препаратов, приобретаемых с целью наркотического опьянения, а также о медицинских последствиях потребления наркотических средств и психотропных веществ.

Срок исполнения: до 1 ноября 2021 года.

Вопрос 6. «Об исполнении решений краевой и районной антинаркотических комиссий».

6.1. Считать исполненными с снять с контроля выполнение следующих поручений: пункты 4.2.1, 5.2.1, 5.2.2, 5.2.3 протокола заседания антинаркотической комиссии № 1 от 23.03.2021 г.

6.2. Секретарю антинаркотической комиссии (Урюпина Л.И.) продолжить осуществление контроля за своевременным исполнением решений антинаркотической комиссии.